ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-TP

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của

Thủ tướng Chính phủ

Tam Đường, ngày      tháng      năm 2021

                       Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 39/UBND-TH ngày 06/01/2021 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của

Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ

thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật, UBND huyện yêu

cầu các cơ quan, ban, ngành huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện

một số nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020

của Thủ tướng Chính phủ, Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật, Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành tới đến cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động thuộc phạm đơn vị quản lý bằng hình thức thích hợp, đặc

biệt là đối với cán bộ, công chức có liên quan trực tiếp đến công tác tham mưu,

xây dựng, soạn thảo, ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

2. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn cần tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm

quan trọng của công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và thi hành pháp

luật; xác định xây dựng pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm, ưu tiên hàng đầu trong

công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; gắn kết việc xây dựng pháp luật với tăng

cường hiệu  quả thi hành pháp luật. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phải trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công

tác tham mưu, xây dựng, soạn thảo, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của

cơ quan, đơn vị, cơ sở mình.

3. Việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật cần phải bám sát chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tình hình

thực tế của địa phương, phải xác định những vấn đề, lĩnh vực cần ưu tiên trong

xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật tại địa phương. Trong quá trình tham

mưu, xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật cần thực hiện nghiêm các

2

quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (đã được

sửa đổi, bổ sung năm 2020) và các văn bản hướng dẫn thi hành, đặc biệt cần chú

trọng công tác tổ chức lấy ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá

nhân là đối tượng chịu tác động trực tiếp của văn bản và khâu thẩm định, thẩm

tra văn bản. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác xây dựng pháp luật;

phân công rõ trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân trong nghiên cứu xây dựng,

soạn thảo và trình văn bản quy phạm pháp luật. Kết quả của hoạt động này được

xem xét là một trong các tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, là tiêu

chuẩn xét các danh hiệu thi đua, khen thưởng đối với các cơ quan, đơn vị, cá

nhân có liên quan, nhất là người đứng đầu. Chú trọng kiểm tra, phát hiện, ngăn

chặn và kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi “tham nhũng, trục lợi chính sách”.

4. Thường xuyên thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật,

ngay khi có căn cứ rà soát nhằm phát hiện những văn bản mâu thuẫn, chồng

chéo, không phù hợp với quy định của cơ quan nhà nước cấp trên và tình hình

thực tế địa phương để tham mưu cơ quan có thẩm quyền xử lý nhằm đảm bảo

tính công khai, minh bạch, tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật.

5. Các cơ quan, ban, ngành huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

cần chú trọng nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật trong phạm vi

quản lý của ngành, đơn vị, cơ sở mình, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ

quan, tổ chức trong quá trình thi hành pháp luật, không trùng lặp, chồng chéo với các

hoạt động thuộc phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan nhà nước đã được pháp

luật quy định. Xác định rõ cơ chế phân công, trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan,

tổ chức, cá nhân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tổ chức thi

hành pháp luật. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thi

hành pháp luật; cơ chế giám sát của cơ quan nhà nước và xã hội; tăng cường thiết

chế theo dõi và đánh giá tình hình thi hành pháp luật để đề xuất các giải pháp thực thi

hiệu quả; phát hiện và xử lý nghiêm minh, kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật;

đối với các vụ việc vi phạm trong tổ chức thi hành pháp luật, cần có sự lãnh đạo, chỉ

đạo của chính quyền từ huyện đến cơ sở, kịp thời có biện pháp xử lý kiên quyết, triệt

để, đúng pháp luật.

6. Nhiệm vụ cụ thể của một số cơ quan, đơn vị: Ngoài việc tổ chức triển khai

các nhiệm vụ chung nêu trên, các cơ quan, đơn vị sau đây căn cứ vào chức năng,

nhiệm vụ được giao để triển khai thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể sau:

a) Phòng Tư pháp huyện

- Phát huy vai trò là cơ quan tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện

trong quản lý nhà nước về công tác xây dựng và thi hành pháp luật; theo dõi thi

3

hành pháp luật; kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật. Nghiên cứu, đề

xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành văn bản theo thẩm quyền hoặc

đề xuất Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện ban hành văn

bản theo thẩm quyền liên quan đến công tác xây dựng, ban hành văn bản quy

phạm pháp luật, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và

công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện.

 - Cử công chức có đủ năng lực, trình độ chuyên môn nhằm nâng cao chất

lượng trong công tác thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các cơ

quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân nhân huyện soạn thảo trình Ủy ban nhân

dân huyện ban hành hoặc đề xuất Ủy ban nhân dân huyện xem xét, trình Hội

đồng nhân dân huyện ban hành.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND-UBND huyện và các cơ

quan, đơn vị có liên quan xem xét, đề nghị cơ quan có thẩm quyền khen thưởng

kịp thời các tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác xây dựng và thi hành

pháp luật; đồng thời, xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân có khuyết điểm, vi

phạm trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật.

b) Phòng Nội vụ huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để kiện toàn tổ chức, bộ máy biên chế

làm công tác pháp chế, công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật nhằm

đáp ứng yêu cầu công việc, nhiệm vụ được giao theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tư pháp và Văn phòng HĐND-UBND và

các cơ quan, đơn vị có liên quan xem xét, đề nghị cấp có thẩm quyền khen

thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác xây dựng và

thi hành pháp luật; đồng thời, xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân có khuyết

điểm, vi phạm trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật.

c) Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

huyện hàng năm tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí đảm bảo thực

hiện công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và theo dõi thi hành pháp

luật  nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật

và thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh.

d) Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

4

- Bám sát các chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước, cơ quan cấp

trên, thẩm quyền theo quy định và thực tiễn ở cơ sở để ban hành hoặc xem xét,

trình Hội đồng nhân dân xã, thị trấn thông qua nhằm quy định những vấn đề

được luật, nghị quyết của Quốc hội giao theo quy định của Luật Tổ chức chính

quyền địa phương.

- Bố trí một phần kinh phí đảm bảo cho hoạt động xây dựng, thi hành

pháp luật; thường xuyên cử đội ngũ làm công tác xây dựng văn bản pháp luật đi

đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ công tác xây dựng pháp luật.

UBND huyện Tam Đường yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành

huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Sở Tư pháp (B/c);

- TT Huyện uỷ (B/c);

- TT HĐND huyện (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ  TỊCH

Sùng Lử Páo

		2021-02-19T11:25:57+0700

		2021-02-19T14:20:07+0700

		2021-02-19T14:20:07+0700

		2021-02-19T14:20:07+0700

		2021-02-19T14:20:07+0700